
МОДУЛИ 8 

Мавзўи лексия. Инкишофи психика дар давраи навзодї. 
 

Наќша: 

1.Давраи навзодї. 
2.Хусусиятњои анатомї-физиологї ва психологии кўдаки навзод. 
3.Њосил шудани рефлексњо дар навзодон. 
4.Аќидањои мутафаккирон, олимон оид ба парвариши навзод. 
5.Комплекси баљўшухурўшої. 

Давраи навзоди аз рузи таваллуд то 2,5-3 мохагиро дар бар мегирад. 
Кудаки инсон нмсбат ба бачаи хайвон  заиф ва нотавон ба дунё меояд ва 
ба нигохубини калонсолон эхтиёч дорад. Ба акидаи мутахассисон 
инкишофи бачаи инсон аз бачаи хайвон 10-11 мох кафо аст. Бачаи 
хайвон ба амалхои модарзоди, инстингтхо такя карда дар баробари 
таваллуд шудан амали хазидан, хеста рох гаштан ва давидан (бачаи 
антилопа), шино карданро (наханг) ичро мекунад, вале бачаи инсон 
амалхои харакати ба пахлу гаштан, гавак кашидан, бо зону харакат 
кардан, коматро рост нигох дошта рох гаштанро пайдарпай ичро карда 
дар охири яксолаги мустакилона  рох гаштанро ёд мегирад.   

Майнаи сари кудаки инсон хусусияти тагирёбандаги дошта бо 
хамин аз майнаи сари хайвонбача фарк мекунад. Муайян карда шудааст, 
ки кисми зиёди майнаи сари хайвон дар холати таваллуд шудан «банд» 
буда, механизми инстиктивии шаклхои рафтор ба таври мерос аз насл ба 
насл мегузаранд. Майнаи сари кудак баръакс кисми зиёди он ба монанди 
вараки когаз тоза буда, ба кабули он чизе, ки дар хаёт ба у калонсолон ёд 
медиханд, чи гунна хусусиятхоро дар у тарбия мекунанд, омода 
аст.мутахассисон муайян кардаанд, кичараёни ташаккулёбии майнаи 
сари бачаи хайвон дар арафаи таваллуд ба охир мерасаду инкишофи 
майнаи сари кудак давом меёбад.  Вазифаи асосии кудак ба мухити 
ичтимои, ки онро калонсолон мухаё кардааст мутобик шавад. Ин аз 
таълим ва тарбия вобастааст ва «сахифахои тоза»-и майнаи сари кудак 
бо кумаки калонсол пур мешавад ва сифари он тагир меёбад. 

Сохт ва  таркиби системаи асаби навзод аз чихати зохири ба 
одамони калон монанд бошад хам, вале аз тарзи кор, алокаи байни 
шуъбахои майнаи сар ва ба хам пайвастшавии хучайрахои майнаи сар 
фарк мекунад. Аз  рузи таваллуд дар навзод системаи асаби вегитативи 
ва хароммагз ба кор омода аст. Тавассути рефлексхои 
гайришартифаъолияти кудак ба тартиб даромада барои идора кардани 
вазифахои гуногуни физиологи заминахои мусоидро ба вучуд меорад. 

Микдори хучайрахои майнаи сари навзод кариб ба микдори 
хучайрахои майнаи сари калонсол (такрибан 1,4 миллиард) баробар 
бошад, хам вале кисми зиёди хучайрахо инкишоф наёфтааст ва ба 



фаъолияти худ омода нест. Ба хам пайвастшавии хучайрахои майнаи 
сари навзод суст ба амал меояд. Хар  кадаре, ки зиёдтар ба узвхои хиссии 
кудак аз олами беруна ахборот ворид шавад, ба хам пайвастшавии 
хучайрахо бештар ба амал меояд. Инкишофи кудак бо тагир ёфтани 
синнусол, донишхое, ки у ба олами иходакарда мегирад, шароити 
оилави, мухити ичтимои, ташкили дурусти таълиму тарбия вобастагии 
калон дорад. 

Кудак на танхо чисман бо суръат инкишоф меёбад, инчунин 
инкишофи системаи асаб ва майнаи сар ба амал меояд. Инкишофи 
психика ба такмили майнаи сар вобаста буда, бо туфайли он дар кудак 
махорати ичрои  амалхо пайдо мешавад. кобилияти коршоямии у зиёд 
шуда, барои ташкили чараёни таълиму тарбия шароитхои мусоидро ба 
вучуд меорад. Такмил ёфтани майнаи сари кудак  ба калонсол 
вобастааст.агар дар давраи навзоди вабарвакти бачани кисмхои 
алохидаи майнаи сари кудакро машк надиханд ва барои инкишофи он 
шароит фарохам оварда нашавад, хамон кисми майнаи сар аз инкишоф 
боз мемонад ва минбаъд аз ухдаи ичрои вазифаи худ баромада 
наметавонад. Масалан: одат кардан ба речаи руз. Заминахои табии, 
сохти узвхои бадан, вазифахои он ва инкишофи майнаи сар барои 
инкишофи психика шароити муайянро ба вучуд меорад. 

Хусусиятхои инкишофи психикии давраи навзоди. Хаёти кудак аз 
бухрон огоз меёбад - бухрони навзоди. Бухрон дар кам шудани вазн 
зохир. Сабаби ба вучуд омадаеи бухрон дар иваз шудани мухит дида 
мешавад. Кудак  дар батни модар дар мухити оби карор дошт, 
нафаскаши ва таъмини гизоии у бо модар пайваста буд, яъне ба воситаи 
(платсента)  ноф ва хамрояк, дар харорати мухити доими дар торики 
инкишоф меёбад.                                   Баъд аз таваллуд мухити кудак 
тагир меёбад: мухити хушки, фазои, харорати ивазшаванда (гарм- 
хунук), хамаи узвхои дохилии организми кудак бояд мустакилона амал 
кунад. Баъд аз дух афта вазни кудак баркарор мешавад. аз нуктаи назари 
тибби давраи    навзоди дар з мохаги ба охир мерасад, психологхо ба 
охир расидани давраи навзодиро дар 2-3мохаги  муайян намудаанд. 
Баркарор шудани вазни кудак аз он шаходат медихад, ки кудак ба 
мухити нав мутобик мешавад.  

Дар ин давра идроки кудак ташаккул меёбад дар 3 хафтаги 
конвенгерсия, яъне мутамарказонидани  2 гавхараки чашм ба як ашё ба 
вучуд меояд.   

 

Сохти системаи асаби кӯдаки навзод аз ҷиҳати зоҳирӣ ба одамони 

калон монанд аст, вале аз ҷиҳати тарзи кор, алоқаи байни ҳамдигарии 

шӯъбаҳои майнаи сар ва вазифаҳои қисмҳои системаи асаб дар таносуби 

байни одами калонсолу кӯдак тафовутҳои муҳим мавҷуд аст. Яке аз 



хусусиятҳои фарқкунандаи системаи фаъолияти олии асаби одами калон 

аз кӯдак дар он аст, ки дар одами калон шӯъбаҳои болоии майнаи сар 

фаъолияти психикиро ба тартиб медарорад, аммо фаъолияти психикии 

кӯдакони навзодро шӯъбаҳои поёнии майнаи сар идора карда ба тартиб 

медарорад.  

 

Шакли асосии њамбастагии организм бо олами воќеї – рефлекс – амали 
љавобии организм ба таъсиротњои муњити гирду атроф мебошад.  

Фаъолияти рефлекторї доштани маѓзи сарро бори аввал 
физиологи машњури рус И.М Сеченов нишон додаст, соли 1863 вай 
«Рефлексњои маѓзи сар» ном китоби худро аз чоп мебарорад. Дар он 
омадааст, ки маѓзи сар фаъолияти рефлекторї дорад. Дар оянда 
инкишофи ин фан ба ўњдаи И. П. Павлов меафтад.  

Маълумотҳои ба даст овардаи олимони соҳаи анатомия ва 

физиологияи синнусол далели он аст, ки аз рӯзи таваллуд дар кӯдак 

системаи асаби вегетативӣ ва ҳароммағз ба кор омода мешавад. Аз рӯзи 

таваллуд дар кӯдак ковокии канали сутунмӯҳра, майнаи дарозрӯя, 

кӯпруки варолиев, чор теппачаи майнаи миёна ба кор тайёр мешаванд.  

Муайян карда шудааст, ки рефлексҳои ғайришартӣ (аз ҷумла рефлекҳои 

худмуҳофизатӣ, макидан, қапидан, фурӯ бурдан, атсаю сулфа, миҷа 

задан ва ғ.) фаъолияти кӯдакро ба тартиб медароранд. Ин рефлексҳо 

барои ба тартибдарорӣ ва идора кардани вазифаҳои гуногуни 

физиологӣ мусоидат мекунанд.  

Методи омўзиши фаъолияти олии асаб ин методи омўхтани рефлекси 
шартї мебошад.  
И.П Павлов  рефлексњоро ба ду гурўњ таќсим кардааст: 

1. Ѓайришартї (модарзодї) 
2. Шартї (ба дастовардашуда) 

Рефлексњои ѓайришартї – ба таври автоматї иљро мешаванд, нисбатан 
доимианд, пешакї машќ (тренировка) карда намешаванд, муњимтарини 
онњо – хўрокї, муњофизатї, љинсї, стато – кенетикї  мебошад. Рефлекси 
хўрок – мисол дар ваќти ба дањон ворид шудани хўрок људо шудани оби 
дањон ё ки рефлекси макиш дар навзодон. Рефлекси муњофизатї – ин 
рефлексњои муњофизати организм аз њар гуна таъсиротњои номусоид 
(мисол дар ваќти таъсироти дард кашида гирифтани даст). Рефлексњои 
бозї – бозї ин яке аз омилњои асосии механизми ба вуљуд омадани 
психикаи бача ба њисоб меравад. Фаъолияти бозии бача аз 3-5 моњагї 
сар мешавад ва дар 7-8 моњагї фаъолияти бозї характери таќлидкорї 
мегирад, ки ин ба вуљуд омадани нутќ ва тараќќии он ањамияти калон 
дорад. 



Рефлексњои шартї дар шароити муайян њангоми якљоя шудани 
таъсиркунандаи ѓайришартї њосил мешаванд. Онњо доимї нестанд, 
вобаста ба шароит нест мешаванд. Барои фаъолияти  мураттаби 
организм дар муњит, алоќаи доимии вай бо он, њарду намуди рефлексњо 
лозиманд. И.М Сеченов ќайд намуда буд, ки тамоми рафтори одам аз 
низоми мураккаби амалњои рефлекторї иборат аст. Рефлексњо  функсияи 
дар муњит мутобиќшудан, бо он алоќаманд буданро иљро мекунанд, ки 
ин асоси њаёту фаъолияти одам мебошад. 

Кудакон бо рефлексхои гайришарти таваллуд мешаванд: макидан, 
еафаскаши, фурубурдан,капидан, системаи гардиши хун, мижжазадан, 
тела додан, худмухофизати дар вакти сузанзадан  мушакхо кашиш 
мехуранд, реаксияи гавхараки чашм ба равшани. Рефлекс љавоби 
организм ба таъсиротхои зоњири ва ботини, ки ба воситаи системаи 
марказии асаб ба амал меояд. Рефлексњо мураттиби ва мутобиќати 
узвњои алоњида ва мутобиќшавии организмро ба муњити берунї таъмин 
мекунад.  Бачаи  њайвонњои  гуногун аз рўзи ба дунё омадан  мустаќил 
мебошанд. Фарзанди инсон бошад нисбатан заифу нотавон ба дунё 
меояд. Рефлексњое, ки дар нвзод мушоњида карда мешавад кўдакро аз 
таъсиротњои беруна муњофизат мекунад- ин аст вазифаи асосии 
рефлексњо,  бе рефлексњо навзод  зинда намемонд. Дар кудак як ќатор 
аксуламалњои модарзодї-рефлексњое мављудаст, ки ба  ў хеле муњиманд. 
Ин рефлексњои ѓайришарти мебошанд, ки муњити дохилии организмро 
назорат мекунад- гардиши хун, нафаскаши, њарорати бадан. Инчунин 
рефлексњое, ки  бо таъмини хурок ва узвњои њозима алоќаманд аст- 
макидан (ба дањони кўдак чизе ки рассад у ба макидан оѓоз мекунад). 
Рефлексњои муњофизати – атса задан, сулфа, мижжазани. 

Дар ваќти таъсири  беруна  расидан навзод дасту пойро ба њаракат 
медарорад ва гиря мекунад. 

Дар навзод рефлексњои атависти низ мушоњида карда мешавад. 
Атавизм –зоњир шудани нишонањо ва хусусиятњои аљдоди дар инсон 
мебошад.(курруда, думѓоза)  Капидан, шино кардан ва  теоа додан ё худ 
хазидан. Онњо бо харакатхо рохгарди, ќапидани ашё ва шинокардан 
алоќаманд нестанд ва баъд аз чанд вакт ин рефлексњо нест мешаванд.  

Дар навзод њаракатњои рефлектори низ мушоњрда мешавад. Ин 
чунбонидани гавњаракм чашм ва ба иарафи равшани гардондани сар, ки 
онро рефлексии «офтобпараст» меноманд.  Њаракатњои  рефлектори дар 
натиљаи афзоиши системаи асаб ва машќ кардан такмил меёбад.     

Дар асоси рефлексњои гайришарти рефлексњои шарти ба вучуд меояд. 
Дар вакти ба даст гирифтан кудак амали макиданро иљро мекунад, 
минбаъд дар вакти дидани шишаи шир у ин амаоро иљро мекунад. Дар 
охири давраи навзоди рефлексхои шарти ба вучуд меояд,яъне он 
рефлексхое, ки дар мухити нав пайдо мешаванд- рафтори нави кудак 
онро ба вучуд овард: одат кардан ба дасти модар дар мавриди 



синамаккони, одат кардан ба речаи руз дар вакташ хобкардан, хурок 
хурдан ва мутобикшави ба вазъи ичтимои ба мухити атроф. Дар фазо 
садо ва  нафаси модари худро чудо карда ба навозишу нигохубини модар 
бо табассум чавоб мегардонад. 

Дар давраи навзоди навоварихои зерин ба вучуд меоянд: 

1. Инкишофи рефлексхои гайришарти. 
2. Ташаккул ва инкишофи рефлексхои шарти. 
3. Мутобикшави ба вазъи ичтимои – табассум.  

Дар кудаки навзод замина барои ба шахсият табдил ёфтан гузошта 
мешавад. 

 

 
 


